
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA  Nº 21.000-011/2012/GAB/SEAD
Teresina, 25 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere o decreto estadual
nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003,

R E S O L V E designar a empresa ou instituição: BANCO
VOTORANTIM S/A , CNPJ: 59.588.111/0001-03, a condição
de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de
forma contínua o cumprimento do que dispões a instrução
normativa vigente emanada desta Secretaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

           Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
BANCO VOTORANTIM S/A, CNPJ: 59.588.111/0001-03, a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma
contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 12/01/2012.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº 21.000-012/2012/GAB/SEAD
Teresina, 25 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere o decreto estadual
nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003,

R E S O L V E designar a empresa ou instituição: BANCO BMG
S/A, CNPJ: 61.186.680/0001-74, a condição de consignatária em folha
de pagamento dos servidores públicos civis e militares do Estado do
Piauí, observando-se de forma contínua o cumprimento do que dispões
a instrução normativa vigente emanada desta Secretaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

                          O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o decreto
estadual nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou
instituição: BANCO BMG S/A, CNPJ: 61.186.680/0001-74 ,a
condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma
contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.
Validade: 12 meses
Expedição: 12/01/2012.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº 21.000-013/2012/GAB/SEAD
Teresina, 25 de janeiro de 2012.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere o decreto estadual
nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003,

R E S O L V E designar a empresa ou instituição: BANCO
BONSUCESSO S/A, CNPJ: 71.027.866/0001-34, a condição de consignatária
em folha de pagamento dos servidores públicos civis e militares do Estado
do Piauí, observando-se de forma contínua o cumprimento do que dispões
a instrução normativa vigente emanada desta Secretaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº. 11.168 de 30 de
setembro de 2003 confere a empresa ou instituição: BANCO BONSUCESSO
S/A, CNPJ: 71.027.866/0001-34, a  condição de consignatária em folha
de pagamento dos servidores públicos civis e militares do Estado do
Piauí, observando-se de forma contínua o cumprimento do que dispõe
a instrução normativa vigente emanada desta Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 18/01/2012.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

OF.  179

PORTARIA  Nº 21.000-014/2012/GAB/SEAD
Teresina, 1º de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere o decreto estadual
nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003,

R E S O L V E designar a empresa ou instituição: BANCO
BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A , CNPJ: 07.207.996/0001-50,
a condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma
contínua o cumprimento do que dispões a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

                          O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o decreto
estadual nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou
instituição: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS  S/A, CNPJ:
07.207.996/0001-50, a  condição de consignatária em folha de
pagamento dos servidores públicos civis e militares do Estado do
Piauí, observando-se de forma contínua o cumprimento do que
dispõe a instrução normativa vigente emanada desta Secretaria.

Validade: 12 meses
Expedição: 27/01/2012.

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

OF.  203



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 011 / 2012 - GAB  Teresina, 31 de Janeiro de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do

Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar

n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas

da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura

organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto

Social da EMGERPI, o Sr. NILO LUC ENA CASTRO, do cargo Comissionado

de GERENTE, da EMGERPI, com efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva

Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  101

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

 
 
 
 
 
 

MEMBROS DO GRUPO ESPECIAL DE ATENÇÃO ÀS ENFERMIDADES 
EMERGENCIAIS OU EXÓTICAS – GEASE DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
(ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 15.204 – 230/2011 – DG ADAPI, DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2011) 
 
 

 
COORDENAÇÃO CENTRAL 

NOME FUNÇÃO 
Raimundo José Mendes Silva Coordenador Geral 
Janilson de Sousa Lima Coordenador de Campo 
Elyne Cristhine de Oliveira Dantas Coord. de Educação Sanitária e Comunicação 
Aline Rodrigues de Sousa Pires Coord. de Apoio Jurídico  
Maurílio Souza dos Santos Fiscal Agropecuário da ADAPI 
Fiscal da ADAPI Responsável pelo 
Programa Sanitário, conforme a 
enfermidade que gerou a situação 
de Emergência Sanitária; 

Fiscal Agropecuário da ADAPI (Médico Veterinário) 

 
COORDENAÇÃO DE CAMPO 

Janilson de Sousa Lima Coordenador 
Jéferson Fernando Império de Paula Coord. de Defesa Animal 
Flávia Melo Barreto Coord. de Biossegurança 
Gregório da Silva Costa Júnior Coord. de Epidemiologia 
Daniela Rabelo de Araujo Coord. de Barreiras Sanitárias de Contenção e Desinfecção 
José Idilio Alves Moura Coord. de Avaliação, Taxação e Indenização 
Marcio Chaves Fontenele Coord. de Sacrifício, Desinfecção e Repovoamento 

 
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO 

Elyne Cristhine de Oliveira Dantas Coordenadora 
Ana Virgínia Piauilino Santos Membro 

 
COORDENAÇÃO DE BIOSEGURANÇA  

Flavia Melo Barreto Coordenadora 
Kelme Lemos da Silva Membro 
Regina Célia de Jesus Fialho Membro 

 
COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA 

Gregório da Silva Costa Júnior Coordenador 
Leandro de Carvalho Marinho Membro 
Cecília Melo Macedo Membro 

 
COORDENAÇÃO DE BARREIRA SANITARIA DE CONTENÇÃO E DESINFECÇÃO 

Daniela Rabelo de Araujo Coordenador 
Ludimila Moraes Moura Membro 
Aderson de Sena Trindade Júnior Membro 

 

COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO, TAXAÇÃO E INDENIZAÇÃO 
José Idílio Alves Moura Coordenador 
Ériko Regis Moura Cavalcante Membro 
Laércio Lages de Oliveira Membro 
 

COORDENAÇÃO DE SACRIFÍCIO, DESINFECÇÃO E REPOVOAMENTO 
Marcio Chaves Fontenele Coordenador 
Francisco Cleyton Cunha e Silva Membro 
Edinaldo Nunes Pessoa Membro 
João Soares Teixeira Membro 
 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
Alexsandra Soares Carvalho Coordenadora 
Roberto Alves dos Reis Filho Membro 
Quintiliano Macêdo Chaves Membro 
Francisco Alves da Silva Membro 

 
 
Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 23 de janeiro de 2012. 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO FILHO 

Diretor Geral 
 
 

OF.  104



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO
BURITI

RUA: MARECHAL DUTRA- 1266
CANTO DO BURITI – PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
03 (três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao
hospital.

· Tomada de Preços nº 003/2012
· Objeto da licitação: Aquisição de Alimentos, Materiais de Limpeza,

Copa e Cozinha e Expediente para o Hospital.
· Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
· Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
· Data da Abertura: 17 /02/2012 ás 14: 00hs.
· Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Domingos Chaves

Canto do Buriti (PI), 31 janeiro de 2012.
______________________________

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
03 (três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao
hospital.

· Tomada de Preços nº 002/2012
· Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes

para o Hospital.
· Tipo de licitação: Menor Preço Integral.
· Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
· Data da Abertura: 17 /02/2012 ás 11: 00hs.
· Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Domingos Chaves

Canto do Buriti (PI), 31 janeiro de 2012.
______________________________
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
03 (três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao
hospital.

· Tomada de Preços nº 001/2012
· Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos e Materiais

Hospitalares para o Hospital.
· Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
· Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
· Data da Abertura: 17 /02/2012 ás 08: 00hs.
· Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Domingos Chaves

Canto do Buriti (PI), 31 janeiro de 2012.
______________________________

Presidente da Comissão de Licitação

OF.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 02/10 Processo: Nº 16.1072/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Batalha – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de obras de arte corrente (bueiros
tubulares de concreto), na rodovia vicinal ligando a sede ao Povoado
Iús na zona rural do município de Batalha - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 15/10 Processo: Nº 16.459/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Lagoa do Barro do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 5.000m² de pavimentação em
paralelepípedo nos povoados Sete Lagoas e Santa Teresa na zona
rural do município de Lagoa do Barro do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 26.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 18/10 Processo: Nº 16.625/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Morro do Chapéu – PI.
Objeto do Convênio: Urbanização com implantação de ciclovia e
passeios na avenida Manoel Lages Rebelo, com extensão de 1.600m²,
em Morro do Chapeu - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

Convênio: Nº 27/10 Processo: Nº 16.827/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Alagoinha do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Construção de 5.000,00m² de pavimentação em
paralelepípedo na Sede do município compreendendo as seguintes
vias: Rua São Francisco: 372,00m²; Rua Gabriel Brito: 384,00m² ; Rua
Armínio Fialho: 2.786,00m²; Rua dos Três Poderes: 720,00m²; Rua José
Clementino: 372,00m²;  Rua Professora Cezinha Sá: 366,00m²; e Rua
São José: 360,00m².
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 28/10 Processo: Nº 16.446/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Canabrava – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de 26,0 Km de Estrada Vicinal,
ligando o Povoado Conceição, na zona rural do município de São João
da Canabrava - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 32/10 Processo: Nº 16.455/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Belém – PI.
Objeto do Convênio: Execução de pavimentação de 5.031,95m² em
paralelepípedo das ruas Pastor Pacífico: 2.904,03m²; Martim Bueiro:
450,00m²; Projetada 01: 931,92 m²; e Projetada 02: 60,00m² no município
de Belém - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.01.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº23/10–Proc. Nº 16.1348/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CONSERVE – Construções Serviços e Representações
Ltda.
Objeto Contratual: Construção de 01 (um) estádio de futebol, no
município de Avelino Lopes - PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias e vigência contratual por mais 165 (cento e sessenta e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 09.01.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Juvenal Lima
Mota Filho (pela Contratada).

OF.  084

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

AVISO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 19/12
Processo nº 0079/12
Objeto: Realização de Exame – Tomografia Computadorizada do crânio
Paciente: Sandra Maria da Conceição
 Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 05/12
Processo nº 0114/12
Objeto: Serviços de Telefonia Fixa referente ao mês de novembro/
2011.
Telemar Norte Leste S/A
Valor R$; 228,24 (Duzentos e vinte  e oito reais e vinte quatro centavos)
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica (mês: Janeiro/12)
Valor R$: 45.363,21 (Quarenta e cinco mil trezentos e sessenta e três
reais e vinte e um centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 22/12
Processo nº3187/11
Objeto: Material de Limpeza
Fundamentação: Art.24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 023/12
Processo nº 0117/12
Objeto: Compressa de Gases
Fundamentação: Art.24, IV da Lei 8.666/93

Contrato nº 01/12
Processos  Adm nºs 056/10;057/10;2206/10;1499/10;1500/10;0229/08 e
2273/09
Objeto: Material Cirúrgico
Empresa: D.R.C. Comércio Ltda
Valor R$: 935,55 (novecentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e cinco
centavos)
Data de Assinatura 13 de janeiro de 2012
Vigência: 12 meses
Fundamentação: Na modalidade Pregão presencial nº 02/20110 – CPL/
MDER

Contrato nº 23/12
Processo nº 2430/11
Objeto: Materiais Médicos Hospitalares
Empresa: D.R.C. Comércio Ltda
Valor R$: 94.084,57 (noventa e quatro mil oitenta e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos)
Data: 18 de janeiro de 2012-01-24
Vigência: 12 meses
Fundamentação: Ato de Cooperação Técnica Timon-MA
Pregão Presencial nº 001.011/11 Timon-MA /11 na Lei 8.66/93

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/11
Processo nº2972/11
Objeto; Material de Limpeza
Fundamentação: Inciso II, Art.57 da Lei nº 8.666/93

Francisco das Chagas S.da Silva Júnior
   Coordenador de Licitações
        CPF 003.509.463 – 02

OF.  038



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 080/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: RDE Construções Ltda
OBJETO: Reforma do Posto Fiscal Aeroporto
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.00230/2011-5
VIGÊNCIA: 90 dias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 011/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Construtora J Coelho Ltda
OBJETO: Reforma da AGEAT Simplício Mendes
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.00294/2011-5
VIGÊNCIA: 90 dias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 012/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Companhia Energética do Ceará - COELCE
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para Postos Fiscais no
Estado Ceará
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.02799/2011-5 – Dispensa de Licitação nº 034/2011
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 013/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Lejan Indústria de Transformadores Ltda
OBJETO: Reforma do prédio sede da Secretaria da Fazenda
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03199/2011-0 – Dispensa de Licitação nº 002/2012
VIGÊNCIA: 60 dias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 014/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Luzia P. da Costa – Visual Clipagem
OBJETO: Clipagem de matérias
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03485/2011-7 – Dispensa de Licitação nº 001/2012
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 015/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: O Dia Agência
OBJETO: 1(uma) assinatura do jornal O Dia
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.0009/2012-8 – Dispensa de Licitação nº 004/2012
VIGÊNCIA: 08/04 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 017/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda
OBJETO: Fornecimento de água mineral
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03146/2011-9 – Pregão nº 079/2009 – DLCA/SEAD –
Liberação nº 2114/2011
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura e término em 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 018/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Comercial Eqip Ltda
OBJETO: Locação de máquinas fotocopiadoras/impressoras
multifuncionais
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03486/2011-1 – Pregão nº 010/2011 – SEMA/PMT Liberação
nº 037/2011
VIGÊNCIA: 01/02 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 019/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: BRADESCO
OBJETO: Arrecadação DAR, GNRE e IPVA
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03364/2011-2
VIGÊNCIA: 31/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Companhia Brasileira de Soluções - Visa Vale
OBJETO: 1º aditivo ao contrato nº 033/2011 – prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03395/2011-8
VIGÊNCIA: 26/02 à 31/12/2012

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DAS CIDADES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 002/2012

Objeto: especializada na prestação dos serviços de vigilância armada,
de forma contínua, visando guarnecer a sede e bens da Secretaria,
tendo por base o discriminado no Anexo I – Termo de Referência deste
Edital. Processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO no dia 30/01/2012, sendo declarada vencedora a SERVI-
SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., CNPJ:
12.066.015/0001-31, valor mensal de R$ 12.358,56 (doze mil trezentos e
cinqüenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos), totalizando durante
o período de 06(seis) meses o montante de R$ 74.151,36 (Setenta e
quatro mil cento e cinqüenta e um reais e trinta e seis centavos).

Teresina (PI), 31 de janeiro 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 006/2012

ESPÉCIE: Contrato de empreitada para execução de serviço entre o
Governo do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades e
a Empresa Oasis Construções e Consultoria Ltda. OBJETO: Contratação
de empresa de consultoria especializada em elaboração de estudo ambiental
para obtenção da Licença de Instalação – LI junto a Semar, referente aos
serviços de esgotamento sanitário no Município de Joaquim Pires – PI.
VALOR CONTRA TADO: R$ 74.212,00 (setenta e quatro mil duzentos e
doze reais). VIGÊNCIA : 45(quarenta e cinco) dias a partir de 25/01/2012 a
12/03/2012. DATA DA ASSINATURA : 25/01/2012. SIGNATÁRIOS :
Merlong Solano Nogueira - Secretario das Cidades e Oasis Construções
e Consultoria Ltda.

OF.  005



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2012
Proc. Administrativo. Nº 45:000-0071/12

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da
Secretaria das Cidades e o Município de Campo Maior-PI. OBJETO: Reforma
do bar e das áreas externas e construção de banheiros, no monumento aos
Heróis da Batalha do Jenipapo, no território do Convenente: VALOR : R$
62.693,75(sessenta e dois mil seiscentos e noventa e três reais e setenta e cinco
centavos), sendo R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com recursos do
concedente(Tesouro Estadual) e R$ 2.693,75 (dois mil seiscentos e noventa e
três  reais e setenta e cinco centavos),recursos do convenente. VIGÊNCIA :
30.01.2012 a 30.03.2012. DATA DA ASSINATURA: 30.01.2012. SIGNATÁRIOS:
Merlong Solano Nogueira e Paulo César de Sousa Martins.

OF.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Extrato de Contrato Nº 002/12; Contratante:SDR; Contratada:RH
Construtora e Distribuidora de Móveis Ltda.ME; Objeto: Item I-construção
de uma casa de mel com área construída de 38,00 m2 e Item II- construção
de uma casa de mel com área construída de 55,00 m2, para Associação
Comunitária de Produção e Consumo no município de Pedro II-PI;
Fundamentação Legal: Carta Convite nº 001/12 e o que dispõe o art. 54 e
seguintes, da Lei  nº 8666/93 e alterações posteriores;Valor:Item I-
R$29.482,05 e Item II-R$40.466,74;Vigência:120dias;Assinatura:24/01/11.

OF.  242

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou os seguintes contratos de
prestação de serviços sem vínculo empregatício:

Contrato: 03/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e o Sr.
Marcelo Toledo Laurini
Vigência: 16-01-2014

Contrato: 04/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e o Sr.
Enoque Elesbão da Costa Valle.
Vigência: 16-01-2014

OF.  205

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
DISPENSA Nº 002/2012

Processo Administrativo nº 0002551/2012– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, MEMO/UGERF Nº 028/2012, de 16/
01/12. Objeto: Serviços de Reforma da U. E. Ozandir Teixeira, no
município de Palmeirais/PI. Fonte de Recursos: QUF. Fundamento legal:
Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 Valor: R$ 89.797,16 (oitenta e nove
mil, setecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º
andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 31 de janeiro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
DO CONTRATO Nº 035/2009

PROCESSO: Nº 058/2009
CARTA CONVITE:  Nº 017/2009
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: COSTA E MEDEIROS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação de Oficio a vigência do Contrato nº 035/2009
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela Secretaria
de Turismo do Estado do Piauí - SETUR e Júlio Cesar Medeiros Costa
(representante legal) pela COSTA E MEDEIROS LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  122

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 009/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº. 443163/2011 - CPL/PMPI.
OBJETO: fornecimento de água mineral em garrafões de 20 (vinte)
litros com e sem o recipiente.
CONTRATADA : C. R. Distribuidora de Produtos Gerais Ltda. -
CNPJ sob o nº. 05.106.833/0001-55.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Função Programática:
26101.06.122.04.2125 (Coordenação Geral da PMPI) - Natureza de
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - Dotação atual: R$ 250.000,00
(duzentos e cinqüenta milhões de reais) - Fonte de Recursos: 00
(Tesouro estadual).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS : Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº.
10.6046-84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e LAÉRCIO MIRANDA
DE SÁ, RG nº. 216.504-SSP/PI; CPF nº. 105.667.323-00.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
– Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  034

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 04/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1091/2011
OBJETO: Execução dos Serviços: Restauração: Serviços Preliminares,
Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia Vicinal (União), trecho:
Entr. PI – 358 / Pov. Refrigério  pelo  prazo de 30 (trinta) dias, corridos.
CONTRATADA: PACON CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA
VALOR:   R$  138.817,71  (cento e trinta e oito mil, oitocentos e dezessete
reais e  setenta e um centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE  Nº   012/2011.
DATA:   17 de  janeiro  de  2012.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria   Eulálio  Filho   (Diretor    Geral do DER/PI) e Engº
Paulo Roberto Ferreira de   Oliveira Diretor    Técnico/Pacon  Construções e Imob. Ltda.

OF.  006

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 06/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1518/2011
OBJETO: Execução dos Serviços: Conservação das Rodovias Vicinais no
Município de Jacobina  do Piauí trechos:  Jacobina do Piauí / Localidade
Porcos; Jacobina do Piauí / Localidades Poções; Localidade Morro de
Dentro / Localidade Pintadinho; Localidade Morro de Dentro / Localidade
Campo Alegre e Entr. BR 407 (Jacobina do Piauí) / Localidade Binga, com
extensão de 91,00Km constando dos serviços de a reconformação da
plataforma e adição de material de jazida para e revestimento primário em
pontos localizados,  pelo  prazo de 60 (sessenta) dias, corridos.
CONTRATADA:  MODERNA ENGENHARIA LTDA
VALOR:   R$  99.616,25 (noventa e nove mil, seiscentos e dezesseis
reais e vinte e  cinco centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE  Nº   013/2011.
DATA:   18 de  janeiro  de  2012.
ASSINATURAS: Engº. Severo Maria   Eulálio  Filho   (Diretor    Geral do
DER/PI) e     Engº. Sérgio Roberto Matos Lemos   Sócio Administrador
Moderna  Engenharia Ltda,

OF.  008



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº. 443165/2011 - CPL/PMPI.
OBJETO: fornecimento de copos descartável para água 180 ml - caixa
com 25(vinte e cinco) pacotes.
CONTRATADA :  C. R. Distribuidora de Produtos Gerais Ltda - CNPJ
sob o nº. 05.106.833/0001-55.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRA TO: R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e
vinte reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Função Programática:
26101.06.122.04.2125 (Coordenação Geral da PMPI) - Natureza de
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - Dotação atual: R$ 250.000,00
(duzentos e cinqüenta milhões de reais) - Fonte de Recursos: 00
(Tesouro estadual.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ , RG
nº. 216.504-SSP/PI, CPF nº. 105.667.323-00.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
– Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  032

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº. 443198/2011 - CPL/PMPI.
OBJETO: fornecimento de ÁGUA MINERAL EM COPOS DE 200 ml -
caixa com 48 (quarenta e oito).
CONTRATADA :  C. R. Distribuidora de Produtos Gerais Ltda -
CNPJ sob o nº. 05.106.833/0001-55.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil  reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Função Programática: 26101.06.122.04.2125
(Coordenação Geral da PMPI) - Natureza de Despesa: 33.90.30 (Material
de Consumo) - Dotação atual: R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões
de reais) - Fonte de Recursos: 00 (Tesouro estadual.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ , RG
nº. 216.504-SSP/PI, CPF nº. 105.667.323-00.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
– Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  031

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº. 443167/2011 - CPL/PMPI.
OBJETO: fornecimento de REFRIGERANTES à base de cola e à base de
guaraná, em frascos de 2 litros e à base de guaraná em latas de 350 ml.
CONTRATADA : C. R. Distribuidora de Produtos Gerais Ltda. - CNPJ
sob o nº. 05.106.833/0001-55.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRA TO: R$ 27.135,00 (vinte e sete mil e cento e
trinta e cinco reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Função Programática:
26101.06.122.04.2125 (Coordenação Geral da PMPI) - Natureza de
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - Dotação atual: R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta milhões de reais) - Fonte de Recursos: 00
(Tesouro estadual).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e LAÉRCIO MIRANDA DE SÁ, RG
nº. 216.504-SSP/PI, CPF nº. 105.667.323-00.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul
– Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário
de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  033

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2012 - PMPI

Processo Administrativo nº. 450555/2011 - CPL/PMPI.
OBJETO: fornecimento de UNIFORMES de instrução masculino,
feminino,divisas de praças e luvas amovíveis para subtenentes e oficiais.
CONTRATADA:  ÔMEGA JEANS LTDA - CNPJ nº. 07.093.190/0001-88.
AMPARO LEGAL:  Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº. 8.666/
93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.138.956,60 (hum milhão, cento e trinta e
oito mil e novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Função Programática: 26101.06.181.32.2038
(Manutenção do Policiamento Ostensivo e Combate à Criminalidade) -
Natureza de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - Fonte de Recursos:
00 (Tesouro estadual); 10 (Recursos de Convênio) e 12 (Recursos
diretamente arrecadados – Administração direta).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e ANTONIO LIMA DE ALENCAR, RG
nº. 326.726-SSP/PI, CPF nº. 185.582.593-72.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ

VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Rescisão de Contrato Administrativo firmado entre o
EMATER-PI e a Empresa Globo Ltda.
OBJETO: Construção de uma ponte em concreto armado sobre o
Riacho Santo Antônio, no Município de Barras.
VALOR:  164.052,00( cento e sessenta e quatro mil e cinquenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 14.06.2010  a  30.08.2012
DATA DA ASSINATURA :  14 de junho de 2010
SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do
EMATER-PI (contratante) e Construtora Globo Ltda (contratada)

OF.  036

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo:  n° 383/2010;
Convite:  n° 069/2010;
Contrato:  n° 007/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora GARANTIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 03(três) Barreiros no Município de Campo
Grande do Piauí-PI;
Valor: R$ 90.703,50 (noventa mil, setecentos e três reais e cinqüenta
centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 26-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela
Construtora GARANTIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 074/2010;
Convite: n° 008/2010;
Contrato: n° 036/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: STENG – Sociedade Técnica de Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação até 31-03-2012;
Fonte de Recursos: Ministério da Integração Nacional/Governo do
Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 31-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Demósthenes Ribeiro Gonçalves, pela
STENG – Sociedade Técnica de Engenharia.

OF.  096



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

COORDENARODIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO COORDENADOR DA JUVENTUDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 004/2011. OBJETO: Termo de prorrogação de
vigência do Contrato n°004/2011, celebrado entre o Estado do Piauí,
com interveniência da Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
e a Empresa TICKET SERVIÇO S/A, CNPJ: 47.866.934/0001-74 para a
contratação dos serviços de implementação e operação de sistema
informatizado destinado ao gerenciamento do abastecimento e auto
gestão da manutenção, em rede credenciada pela contratada para
fornecimento de combustíveis e seus derivados, assim como,
lubrificantes,pneus e manutenção preventiva e corretiva da frota de
veículos. VEGÊNCIA : 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, Inc. II da Lei n° 8666/93. DATA DAASSINATURA : 06/01/2012

OF.  062.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUGO NAPOLEÃO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Hugo Napoleão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão nº 001/2012, menor preço e adjudicação por item, em:
13/02/2012, às 08hs00. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados
de petróleo. Recurso: Próprio. Edital/Abertura: Sede do Município.
O Município de Hugo Napoleão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão nº 002/2012, menor preço e adjudicação por item, em:
13/02/2012, às 08hs30. Objeto: Aquisição de peças e acessórios para
veículos. Recurso: Próprio. Edital/Abertura: Sede do Município.
O Município de Hugo Napoleão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão nº 003/2012, menor preço e adjudicação por lote, em:
13/02/2012, às 09hs30. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Recurso: Próprio. Edital/Abertura: Sede do Município.
O Município de Hugo Napoleão – PI torna público que realizará
licitação, Pregão nº 004/2012, menor preço e adjudicação por lote, em:
13/02/2012, às 10hs30. Objeto: Aquisição de material de expediente.
Recurso: Próprio. Edital/Abertura: Sede do Município.

Hugo Napoleão (PI), 31 de janeiro de 2012.

Jandeon Pereira de Sousa
Pregoeiro

P.P.  13748

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

ADVERTÊNCIA

Senhor(a) Servidor (a), Renato Moura de Moraes
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - CPAD, exarado no Processo n°.
AA.110.1.001437/11-17, no qual V. Sraª figura como Representado e
tendo como Interessado a FAPEPI – Fundação de Amparo à Pesquisa
do Piauí, venho através desta aplicar-lhe a penalidade de
ADVERTÊNCIA , com fulcro no art. 129 da lei 8.112 e do art. 148, item
I da lei Complementar nº 13, de 03/01/94.
Não obstante, cumpre ressaltar que a reincidência em fatos semelhantes
ao ocorrido e/ou em outras violações de normas, poderá ensejar uma
SUSPENSÃO ou ate mesmo a aplicação de uma penalidade mais severa.

Sem mais,

Assino a Presente

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente da FAPEPI

OF.  067

OUTROS

OF.  004

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
DE ENGENHEIRO ELETRICIST A EM REGIME TEMPORÁRIO

Considerando os critérios estabelecidos no Edital, foi classificado e
classificáveis os inscritos abaixo, por ordem de classificação:
CLASSIFICADO: Danielle Cristinny Leite e Silva (CPF: 026.872.813-
52). CLASSIFICÁVEIS: Fagner de Oliveira Sousa (CPF: 005.785.123-94)
e Antônio Augusto Santos Ferreira (CPF: 117.032.963-20).

Teresina, 31 de Janeiro de 2012.

Samuel de Oliveira
Assuero César Rego Pinheiro

Lívio Barros Moura

APROVO:  Luiz Ubiraci de Carvalho
Secretário Estadual de Defesa Civil

OF.  051

 

R$
VALOR %SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do limite - TDP 92.953.127,40       1,84                            
Limite Maximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 2%> 101.002.012,66     2,00                            
Limite Prudencial 95%  (§ único, art. 22 da LRF) - < 1,85%> 93.426.861,71       1,85                            

VALOR %SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Liquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR %SOBRE A RCL
Total das Garantias

Limite Definitivo por Resolução do Senado Federal

VALOR %SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido p/ Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externa

Limite Definido p/ Senado Federal  para Operações de Crédito por Antecipação da receita 

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS 

SUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR  NÃO PROCESSADOS

      REFERENCIA: SETEMBRO/11 A DEZEMBRO/11

DESPESA COM PESSOAL – 3º Quadrimestre

DÌVIDA

GARANTIAS DE VALORES 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

RESTOS A PAGAR

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

ANEXO LXV
<INDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO, QUANDO O DEMOSTRATIVO FOR ESPECIFICODE UM ÓRGÃO>

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  DOS LIMITES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Valor Apurado nos Demostrativos respectivos

FONTE:

REPONSÁVEL PELA  ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

FINANCEIRO

Themistocles Sampaio P. Fo. Larissa Bastos Silva

CHEFE DO PODER



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR
DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

01 145/09 ANISIO DE ABREU ASSOCIACAO DOS PEQ. PROD. RUR. DO  MINADOR II APICULTURA 30/06/2012

05 573/09 AROAZES DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. UNIDOS DE MONTE CLARO E CIRCUNVIZINHA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

08 353/09 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO ASSOC. DE DESENV. COM.EDUC. DOS PRO. R. DO RIACHÃO DO QUIXABA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

09 347/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC DE DESENV DA COMUNIDADE ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

10 401/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

11 418/09 BARRA D'ALCANTARA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES  DO PORENQUANTO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

13 366/09 BARRO DURO ASSOC. DESENV. COMUNITARIO DOS MORADORES DO BAIRRO FLORIANO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

14 461/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. COM. DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E SOCIAL DE BELA VISTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

15 478/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DA COM. MALHADA REDONDA UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

16 479/09 BELA VISTA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE BELA VISTA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

17 331/09 BELEM DO PIAUI ASSOC. DE P. P. RURAIS DE LAGOA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

18 372/09 BERTOLINIA ASSOC PEQ PROD RURAIS DAS COM ANHUMA, CANABRAVA E ADJACÊNCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

19 576/09 BETÂNIA DO PIAUÍ ASSOC DAS MULHERES TRAB. RURAIS DE BETÂNIA UNID PARTO NORMAL 30/06/2012

20 351/09 BOA HORA ASSOC. RURAL CAMPONESA LAVRADORES DA C. DOURADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

21 392/09 BOA HORA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES  E PROD. DO BAIRRO PARAZINHO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

22 398/09 BOA HORA ASSOC. MULHERES TRAB. CAMPO E CIDADE DE BOA HORA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

23 564/09 BOM JESUS ASSOC DES DA COM AGRIC FAMILIAR DOS TRAB RURAIS LOC BURITI GRANDE AVICULTURA 30/06/2012

24 571/09 BOM PRINCIPIO ASSOC COM DE PRODUÇÃO E SERVIÇOS AGRIC E FAMILIAR UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

25 539/09 BONFIM DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COM. DOS PEQ. PROD. RURAIS DE CONCEIÇÃO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

26 535/09 BONFIM DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORGANIZADAS DE BONFIM DO PIAUÍ UNID PARTO NORMAL 30/06/2012

27 467/09 BOQUEIRÃO DO PIAUI ASSSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE MONTE BELO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

28 433/09 CAMPINAS DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DA LOCALIDADE PEQUINS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

29 436/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNIT. DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE DO FIDALGO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

30 489/09 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. DE DESENV. COMUNITARIO DA CIDADE DE CAMPO ALEGRE UNID. ATEND. ABULATORIAL 30/06/2012

31 080/09 CAMPO MAIOR ASS.DOS MORADORES DA LOCALIDAE BARRA DAS POMBAS CAPRINOCULTURA 30/06/2012

32 363/09 CANAVIEIRA ASSOC PEQ PROD RURAIS SÃO MIGUEL DA COMUNIDADE ALDEIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

33 338/09 CAPITÃO DE CAMPOS ASSOC. MORADORES E PEQ. PROD. RURAIS DA COM. ALAGOINHA E ADJACÊNCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

34 030/08 CARACOL ASSOC COM PEQ PROD RUR DA COM BAIRRO CRUZEIRO CISTERNAS 30/06/2012

35 358/09 CARIDADE DO PIAUI FUNDAÇÃO CIDADE VIVA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

36 411/09 CAXINGÓ ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PROD.  RURAIS DA COMUNIDADE CAXINGÓ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2008/2009/2010  QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

37 390/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO  COCALINHO E ADJACENCIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

38 447/09 COCAL DE TELHA ASSOC. COM. DE MORADORES DO POVOADO LAGOA ALEGRE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

39 450/09 COCAL DE TELHA ASSOC. MARIA DE LOURDES DAS MULHERES DE COCAL DE TELHA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

40 426/09 COCAL DOS ALVES ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICIPIO COCAL DOS ALVES UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

41 428/09 COCAL DOS ALVES ASSOC.  MORAD. E AMP. AOS IDOSOS, DAS COM. CANAUBAL AMARGOSA ETC... UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

42 333/09 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ ASSOC. DE  PROFESSORES DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

43 417/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE CORONEL JOSE DIAS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

44 427/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE CEL. JOSE DIAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

45 577/09 CORONEL JOSE DIAS ASSOC. DESENV. INTEGRADO E SUSTENTAVEL DO S.A. CORONELISMO CULTIVO DE TÂMARAS 30/06/2012

46 355/09 CRISTALÂNDIA ASSOC. COM. DE CRISTALANDIA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

47 344/09 CRISTINO CASTRO ASSOC. TRABALHADORES E TRABALHADORAS R. A. TROMBETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

48 095/09 CURRAIS ASSOC. DE MOR. DA COM. ÁGUA BRANCA LDR 30/06/2012

49 243/09 CURRAIS ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DE CURRAIS EQ. HOSPITAR 30/06/2012

50 430/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. COMUNITARIA CURRAL NOVO DO PIAUI UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

51 343/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DE PEQ. PRODUTORES RURAIS DO SITIO CAITETU UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

52 425/09 CURRAL NOVO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE CURRAL NOVO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

53 122/09 CURRALINHOS ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DA COMUNID. BOA VISTA BENEF. DE ARROZ 30/06/2012

54 357/09 CURRALINHOS ASSOCIAÇÃO CENTRO DE AÇÃO COMUNITÁRIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

55 465/09 DEMERVAL LOBÃO ASSOC. DE PEQ. PROD. R. DA MARIMBA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

56 196/09 DOM  INOCÊNCIO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE VAZANTE APICULTURA 30/06/2012

57 444/09 DOM INOCENCIO ASSOC. DOS PEQ. ROD. RURAIS DA LOCALIDADE MANDACAIA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

58 449/09 DOM INOCÊNCIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DO MUNIC. D. INOCENCIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

59 276/09 ELESBÃO VELOSO ASSOC. DOS CRIADORES DE PEIXE DA REGIÃO DE ELESBÃO VELOSO PISCICULTURA 30/06/2012

60 242/09 FLORIANO ASSOC. DOS PEQ. PROD. RURAIS DA COMUNIDADE AREAL CASA DE FARINHA 30/06/2012

61 578/09 FLORIANO ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS COM. BARRO VERMELHO E RETIRO BENEF. DE ARROZ 30/06/2012

62 364/09 FRANCINÓPOLIS ASSOC. COMUNITARIA RAIMUNDA BARRAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

63 332/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS MORADORES DE FRANCISCO MACEDO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

64 403/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES UNIDAS POR FRANCISCO MACEDO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

65 481/09 FRANCISCO MACEDO ASSOCIAÇÃO DE PEQ. PROD. RURAIS DE POÇO VERDE UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

66 354/09 FRANCISCO SANTOS ASSOCIAÇÃO DE APOIO  AOS AGRICULTORES DE FRANCISCO SANTOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

67 334/09 GUADALUPE ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO CRUZETA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

68 409/09 GUARIBAS ASSOC. DOS APICULTORES E PEQ. PROD. DO POVOADO BREJÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

69 482/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOC. DESENV. COM. DE INTEGRAÇÃO DAS MULHERES DE HUGO NAPOLEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

70 552/09 HUGO NAPOLEÃO ASSOCIAÇÃO DESENV. COM. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE SOSSEGO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

71 384/09 ISAIAS COELHO ASSOC. MORADORES E MORADORAS CONJ. J.CLEBERSON T.SOUSA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

72 399/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DAS MULHERES T.R.PROD. DO JARDIM DO MULATO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

73 429/09 JARDIM DO MULATO ASSOC. DE DESENV. COM. DA COMUNIDADE PITOMBEIRA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

74 448/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORG. ZUMIRA OLIVEIRA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

75 446/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC AGRICOLA DA COMUNIDADE CAJUEIRO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

76 471/09 JATOBÁ DO PIAUI ASSOC. DE PEQ. PROD. DO BAIXÃO DOS TUCUNS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

77 472/09 JERUMENHA ASSOC DOS COLONOS DO RIACHO SÃO CAMILO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

78 400/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE JUAZEIRO DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

79 477/09 JUAZEIRO DO PIAUI ASSOC. DOS AGRIC. DO SALÃO DOURADO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

80 058/09 LAGOA ALEGRE ASSOC. DOS LAVRADORES DA LOCALIDADE VINAGREIRA LDR 30/06/2012

81 434/09 LAGOA ALEGRE ASSOCIAÇÃO DOS PROD. RURAIS DO ASSENTAMENTO JENIPAPEIRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

82 404/09 LAGOA DE SÃO FRANCISCO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNIICIPIO DE LAGOA SÃO FRANCISCO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

83 432/09 LAGOA DO BARRO ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE LAGOA DO BARRO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

84 402/09 LAGOA DO PIAUI ASSOC DAS MULHERES ORG DE CEL JOSE DIAS UNID DE PARTO NORMAL 30/06/2012

85 422/09 LAGOA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SÃO RAIMUNDO UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

86 352/09 LAGOA DO SÍTIO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DA SERRA DO ZÉ MATIAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

87 419/09 LAGOA SÃO FRANCISCO COMUNIDADE KOLPING LAGOA REDONDA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

88 348/09 LANDRI SALES ASSOCIAÇÃO DOS M. DO BAIRRO CIBRAZEM UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

89 132/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNIT. DO BAIRRO ESTRELA FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

90 138/09 MADEIRO ASSOCIAÇÃO DE DESENV. COMUNITARIO DA  REGIÃO DE MURICI FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

91 413/09 MADEIRO ASSOC. DOS PEQ. PROD. R. DO BAIRRO ESTRELA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

92 382/09 MANOEL EMIDIO ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICIPIO DE MANOEL EMIDIO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

93 033/08 MANOEL EMÍDIO ASSOC PEQ PROD DA COM VALE DOS TINGUIS GALINHA CAIPIRA 30/06/2012

94 359/09 MARCOLÂNDIA ASSOC. MUNIC. DE MULHERES URBANAS E RURALISTAS DE MARCOLANDIA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

95 393/09 MIGUEL LEÃO ASSOCIAÇÃO DAS EMPREENDEDORAS DE MIGUEL LEÃO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

96 394/09 MIGUEL LEÃO ASSOC DOS UNIVERSIT DE MIGUEL LEÃO UNID ATEND AMBULATORIAL 30/06/2012ORD. CONV.

97 214/09 MONSENHOR GIL ASSOC DOS PEQ. PROD. RURAIS DAS C. LARANJO, S. DO MEIO E BOM FUTURO ABAST. D'AGUA 30/06/2012

98 408/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC. COM. DOS MORADORES DOS POV. PANELA E SÃO BENEDITO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

99 396/09 NOSSA SENHORA DE NAZARÉ ASSOC COMUNITÁRIA MARIA BONITA UNID PARTO NORMAL 30/06/2012

100 435/09 NOVA SANTA RITA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNIDADE DESCOBERTA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

101 469/09 NOVO ORIENTE ASSOCIAÇÃO COM. DA COMUNIDADE CAPÃO II UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

102 395/09 OLHO DÁGUA ASSOC DAS MULHERES EMPEEND DE OLHO DÁGUA UNID PARTO NORMAL 30/06/2012

103 567/09 OLHO DÁGUA ASSOC DOS AGRICULTORES DE OLHO DÁGUA UNID ATEND AMBULATORIAL 30/06/2012

104 085/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PROD. DA COMUNID. CHAPADA DO JILO AVICULTURA 30/06/2012

105 510/09 PADRE MARCOS ASSOCIAÇÃO COM. CULTURAL E SOACIAL DE PADRE MARCOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

106 038/09 PAES LANDIM ASSOC  COMUNITARIA DE JABOTI DO SITUADA NO MUNICIPIO DE PAES LANDIM  CAPRINOCULTU  RA 30/06/2012

107 508/09 PALMEIRA DO PIAUI ASSOC COM DOS PROD DESENVOLVIMENTO DA SALINA FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

108 462/09 PALMEIRA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES DO ANAJÁ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

109 464/09 PARNAGUÁ ASSOC COM PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA BAIXA DA LAGOA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

110 339/09 PASSAGEM FRANCA ASSOC. DE PEQ. PROD. RURAIS DE PASSAGEM FRANCA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

111 569/09 PEDRO II ASSOC REGIONAL DESENV RURAL DE PEDRO II PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

112 555/09 PEDRO II ASSOC COM DE DESENV RURAIS DA COMUNIDADE LAGOA DO SUCURUJÚ PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

113 566/09 PEDRO II COMUNIDADE KOLPING LAGOA DO SUCURUJU PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

114 554/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA ROÇA DOS PEREIRAS PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

115 565/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA GONÇALA RIBEIRO LEITE PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

116 556/09 PEDRO II ASSOC DE DESENV RURAL BURITI GRANDE PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

117 273/09 PEDRO LAURENTINO ASSOC. DESENV. COMUNIT. RUR. DO ASSENT. ESTAÇÃO ABAST. D'ÁGUA 30/06/2012

118 574/09 PIMENTEIRAS ASSOC DESENV COM DA COMUNIDADE CAMPOS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

119 405/09 RIACHO FRIO ASSOC. COMUNITARIA DOS MORADORES UNIDOS VALE DO BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

120 421/09 RIACHO FRIO ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS DE RIACHO FRIO UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

121 415/09 SANTA FILOMENA ASSOC. DE DESENV. COM. DO  POV. BAIXA DAS OVELHAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

122 046/08 SANTA LUZ ASSOC. DOS MOR. DE TAMBORIL FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

123 410/09 SANTANA DO PIAUI ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

124 443/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS DE SANTANA DO PIAUI UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

125 445/09 SANTANA DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES SANTANENSES UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

126 406/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO COM. DE SANTO  ANTONIO DOS MILAGRES UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

Nº DE Nº DO
PRAZO DE

ORD. CONV.
VIGÊNCIA

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

127 420/09 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

128 369/09 SÃO FELIX DO PIAUI ASSOC. DOS PEQ. AGRIC.  FAMILIARES SEM TERRA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

129 361/09 SÃO FRANCISCO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA URBANA DE SÃO FRAN CISCO PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

130 572/09 SÃO JOÃO DA FRONTEIRA ASSOCIAÇÃO JOVENS EM AÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

131 337/09 SÃO JOÃO DA SERRA ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. DO BAIRRO ITARARÉ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

132 007/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOC. COM DO MARRUAZINHO, LARANJEIRA, GAMELEIRA E BARRO VERMELHO PSICULTURA 30/06/2012

133 028/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOCIAÇÃO  DOS PEQ. PROD. DA LOCALIDADE SANTA LUZIA EXTRATIVISMO DE BABAÇU 30/06/2012

134 512/09 SÃO JOÃO DO ARRAIAL ASSOC. PEQ. PROD. DA LOC. NOSSA SENHORA DE FATIMA UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

135 412/09 SÃO JOSE DO DIVINO ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO BRANCAS UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

136 146/09 SÃO LOURENCO DO PIAUI ASSOCIACAO DOS PEQ. PROD. RUR. DO POV. INGAZEIRA APICULTURA 30/06/2012

137 438/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQ. PROD. RURAIS  DO POV. RIACHO DA SALGADA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

138 475/09 SÃO LOURENÇO DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES ORGANIZADAS UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

139 424/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS DE SÃO LUIZ DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

140 473/09 SÃO LUIZ DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROD. RURAIS DA COM. JOSE DE BARROS UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

141 503/09 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOC DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

142 536/09 SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

143 336/09 SIGEFREDO PACHECO ASSOC. DE DESENV. COM. DO POÇO DO JATOBÁ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

144 474/09 TAMBORIL DO PIAUI ASSOCIAÇÃO DESENV. COMUNITARIO DE VÁRZEA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

145 397/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA COMUNIDADE BREJO UNID. DE ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

146 480/09 TANQUE DO PIAUI ASSOC. DAS MULHERES SOLIDARIAS DE TANQUE DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

147 206/09 UNIAO ASSOCIACAO DO DESENV.COMUNIT. DE VEREDA COMPRIDA AVICULTURA 30/06/2012

148 084/09 VALENÇA ASSOCIAÇÃO COM. DOS MORADORES DO PAU D'ARCO FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

149 531/09 VARZEA BRANCA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA PARA O DESENV. DE VARZEA BRANCA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

150 534/09 VÁRZEA BRANCA ASSOC. DAS MULHERES ORG. DE VARZEA BRANCA UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

151 563/09 VÁRZEA GRANDE ASSOC PEQ PRODUTORES RURAIS DO MARACANÃ UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

152 423/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. DAS MULHERES DE VILA NOVA DO PIAUI UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

153 437/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC.COM. DE DESENV. DE VILA NOVA PIAUI UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

154 476/09 VILA NOVA PIAUI ASSOC. MOR. E PROD. DA VILA NOVA UNID. ATEND. AMBULATORIAL 30/06/2012

155 010/2010 AMARANTE ASSOC MORAD DO POVOADO ESCALVADO UNIVERSIDADE ABERTA 30/06/2012

156 004/2010 BETÃNIA DO PIAUÍ ASSOC PEQ PROD DO BAIRRO JUÁ UNID ATEND AMBULATORIAL 30/06/2012ORD. CONV.

157 008/2010 CAMPO ALEGRE DO FIDALGO ASSOC. MORAD. ORG. RESP. CAMPO ALEGRE UNIDADE DE PARTO NORMAL 30/06/2012

158 003/2010 ELIZEU MARTINS ASSOC MORAD DO MUNIC DE ELIZEU MARTINS FOSSAS SÉPTICAS 30/06/2012

159 005/2010 JACOBINA DO PIAUI ASSOC DESENV. COM. MORADORES DA LOCAL VEREDAS LDR 30/06/2012

160 007/2010 JARDIM DO MULATO ASSOC. CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DE JARDIM DO MULATO OVINOCULTURA 30/06/2012

161 002/2010 LANDRI SALES PREF MUNICIPAL DE LANDRI SALES PAVIMENTAÇAO 30/06/2012

162 013/2010 LUZILANDIA ASSOC. PEQ. PROD. RURAIS. DO SETOR DOS PERIMETROS IRRIGADOS TRATOR 30/06/2012

163 041/2010 MONSENHOR GIL ASSOC. DESENV. COM. INT. RURAL DAS COMUNIDADES MONTE ALEGRE UNID HABITACIONAL 30/06/2012

164 024/2010 NAZARIA ASSOC DOS MICROS PRODUTORES RURAIS NA AGRICULTURA TRATOR 30/06/2012

165 020/2010 PEDRO II COMUNIDADE  KOLPING ECOLOGICA CUNHA PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

166 045/2010 PEDRO II ASSOC DES COM DE TAMBORIL PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

167 046/2010 PEDRO II ASSOC DES COM DE ALTO BONITO PRODUÇÃO INTEGRADA 30/06/2012

168 023/2010 PIRACURUCA ASSOC. RURAIS DE MORAD DA COMUNIDADE FURA MÃO LDR 30/06/2012

169 002/2010 QUEIMADA NOVA ASSOC. REM. QUILOMBOLA DA COMUNIDADE TAPUIO UNID DE PARTO NORMAL 30/06/2012

170 003/2010 QUEIMADA NOVA ASSOC. COMUNITARIA DE DESENV  QUILOMBOLA UNID ATEND AMBULATORIAL 30/06/2012

171 007/2010 S RAIMUNDO NONATO ASSOC. PEQ. PEQ RUR DA LAGOA DO NE BARRAGEM 30/06/2012

172 011/2010 SIMOES ASSOC. PEQ .PROD .RUR. COM  PÉ DA SERRA OVINOCULTURA 30/06/2012

173 012/2010 SIMOES ASSOC. MORADORES DA FEITORIA OVINOCULTURA 30/06/2012

174 001/2010 TAMBORIL DO PIAUI ASSOC.  DAS MULHERES BORDADEIRAS PONTO DE CRUZ UNID ATEND AMBULATORIAL 30/06/2012

OF.  237



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 1o de fevereiro de 2012 • No 23

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL/SDR

DIRETORIA DE COMBATE A POBREZA RURAL - DCPR

Nº DE Nº DO PRAZO DE

ORD. CONV. VIGÊNCIA

001 576/09 BETÂNIA DO PIAUÍ ASSOC DAS MULHERES TRAB. RURAIS DE BETÂNIA UNID PARTO NORMAL 31/12/2011

002 472/09 JERUMENHA ASSOC DOS COLONOS DO RIACHO SÃO CAMILO UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2011

003 508/09 PALMEIRA DO PIAUI ASSOC COM DOS PROD DESENVOLVIMENTO DA SALINA FOSSAS SÉPTICAS 31/12/2011

004 464/09 PARNAGUÁ ASSOC COM PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA BAIXA DA LAGOA UNIVERSIDADE ABERTA 31/12/2011

005 569/09 PEDRO II ASSOC REGIONAL DESENV RURAL DE PEDRO II PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

006 555/09 PEDRO II ASSOC COM DE DESENV RURAIS DA COMUNIDADE LAGOA DO SUCURUJÚ PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

007 566/09 PEDRO II COMUNIDADE KOLPING LAGOA DO SUCURUJU PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

008 554/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA ROÇA DOS PEREIRAS PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

009 565/09 PEDRO II ASSOC COMUNITÁRIA GONÇALA RIBEIRO LEITE PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

010 556/09 PEDRO II ASSOC DE DESENV RURAL BURITI GRANDE PRODUÇÃO INTEGRADA 31/12/2011

DEMONSTRATIVO DOS CONVÊNIOS DE 2009 QUE FORAM PRORROGADOS OS PRAZOS DOS MESMOS PARA PUBLICAÇÃO 

MUNICÍPIO ENTIDADE OBJETIVO

OF.  027

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ DO PIAUI-PI

CHAMADA PÚBLICA para aquisição de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para Alimentação

Escolar nº 001/2012. A Prefeitura Municipal de Jatobá do Piauí, Estado
do Piauí, no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento

dos interessados, que estará realizando Aquisição de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural

ou suas organizações a comparecer a Secretaria Municipal de

Educação, em dias úteis, de 8 horas às 13 horas, com finalidade de
apresentar proposta e habilitação para fornecimento de gêneros

alimentícios que serão utilizados na alimentação escolar durante os

meses de fevereiro à dezembro de 2012.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jatobá do Piauí, 26 de janeiro de
2012

Alcides de Castro Macedo Neto
Prefeito Municipal

P.P.  13749

EDITAL – PRIO FOODS BRASIL LTDA - CNPJ (MF) Nº. –
08.433.509/0006-44, com sede à Fazenda Santa Germana, Zona Rural
do Município de Ribeiro Gonçalves – PI,, tornam publico que
REQUEREU junto a SEMAR – PI, pedido das Licenças LP (Prévia) , LI
(Instalação) e LO (Operação) de uma Unidade de Beneficiamento e
Armazenamento de Grãos, no município de Ribeiro Gonçalves – PI.
Teresina (PI), 30 de janeiro de 2012.

P.P.  13751

EDITAL

A Água Adicionada de Sais Gurgueia Ltda, torna público que requereu

junto a Secretaria do Meio Ambiente – SEMAR o PEDIDO de
RENOVAÇÃO da OUTORGA de USO, de um poço tubular profundo

na Chácara Paraíso da Serra Dourada, zona rural do município de
Corrente-PI. Fonte: Poço Tubular - Consumo: Humano e Industrial -

Coordenadas: 10º 26’ 52,3’’ e 45º 13’ 7,3’’

P.P.  13747

Luis F.Dos S. Silva Construção  - CNPJ 08555964/0002-32, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Ambiental de Operação (LO), para
Transporte de Produtos Perigosos. no Estado do Piauí
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi determinado
estudo de impacto ambiental.

P.P.  13750

COMUNICADO

Kero Indústria e Comércio de Bebidas do Piauí Ltda, CNPJ:
03.938.627/0001-86, Rod PI-113, Km 01, Galpão A, José de Freitas,
CEP: 64110-000, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Piauí a Licença Prévia e de
Instalação referente a ETE por Zona de Raízes, localizada na Kero,
no município de José de Freitas-PI.

P.P.  13752


